ПРОТОКОЛ № 1

заседания муниципального методического объединения

воспитателей южного района

от 21.09.2023 г.

Руководители:

Быстрянцева Елена Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Центр

развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка»;

Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Центр

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»

Присутствовало: 37 педагогов

Тема: «Развитие игровой деятельности детей в условиях внедрения

ФОП ДО»

ПОВЕСТКА:

1.  «Изменилась ли роль игровой деятельности в ДОУ с внедрением

ФОП?» (старший воспитатель МАДОУ "ЦРР д/с №1 "Жар-птица"

Кузьменко О.П.).

2.  «Создание авторских дидактических игр по ФЭМП в рамках

реализации проекта «Детское волонтёрство» (воспитатель Корнеева Л.С.,

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 7 "Ярославна")

3. «Пособие по ФЭМП «Весёлая математика» (воспитатель Ней Е.О.,

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 7 "Ярославна")

4. «Развитие познавательной активности старших дошкольников в

процессе игровой деятельности через ознакомление с окружающим миром»

(воспитатель Щебетун Е.Б., МБДОУ "Детский сад №38 "Росинка")

5. Обсуждение графика открытых просмотров на 2023 -2024 учебный год.

(старший воспитатель МБДОУ «ЦРР – д/с № 57 «Алёнушка» Быстрянцева

Е.В.).

1. Слушали: Кузьменко Оксану Петровну. Она обратила внимание коллег

на внедрение федеральной образовательной программы дошкольного

образования и, соответственно, изменение программ по которым с 01.09.2023

года начали работать дошкольные учреждения. Руководитель

методобъединения отметила, что несмотря на появление нового нормативно-

правового акта, регулирующего деятельность дошкольной образовательной

организации, игра по-прежнему остаётся ведущим видом деятельности в

дошкольном возрасте. Вся воспитательно-образовательная работа,

проводимая с детьми, должна осуществляться в форме игры.

 (Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

2. Слушали: Корнеева Любовь Сергеевна познакомила педагогов с

авторскими дидактическими играми по формированию элементарных

математических представлений, разработанными в рамках реализации

проекта «Детское волонтёрство». Любовь Сергеевна раскрыла актуальность

заявленной темы, представила цели и задачи, рассказала об этапах

реализации проекта. Более подробно в своём выступлении педагог рассказала

о следующих видах игр: пальчиковые, игры на прогулке, литературно-

музыкальные игры, игры малой подвижности.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

3. Слушали: Ней Екатерина Олеговна в форме практического

взаимодействия познакомила присутствующих с авторским дидактическим

пособием «Весёлая математика». Пособие изготовлено на основе кругов

Луллия. Используя различные карточки, педагог организует большое

количество игр: «Из чего состоит число?», «Назови соседей», «Решаем

примеры», «Сочиняем задачи» и др. Участникам методического объединения

была представлена возможность не только оказаться на месте детей и

поиграть в заинтересовавшие их игры, но они могли сами придумать

дидактические игры, опираясь на имеющийся демонстрационный материал.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

4. Слушали: Щебетун Елена Борисовна поделилась с присутствующими

опытом работы по развитию познавательной активности старших

дошкольников в процессе игровой деятельности через ознакомление с

окружающим миром. Она рассказала о том, как использует игры в процессе

патриотического воспитания дошкольников. Елена Борисовна рекомендовала

коллегам внедрять в практику игры-приветствия, дидактические, настольно-

печатные, хороводные и подвижные, сюжетно-ролевые, игры – путешествия,

народные, военные игры. Педагог раскрыла особенности каждого вида игр по

реализации направления патриотического воспитания. В заключении

выступления Елена Борисовна остановилась на формах работы с родителями

и представила присутствующим план работы с родителями на 2023-2024

учебный год.

(Выступление и презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

5. Слушали: Быстрянцева Елена Викторовна отметила, что все

заявленные материалы можно будет увидеть во вкладке «Паспорт ММО» на

официальных сайтах МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад № 57

«Алёнушка» и МАДОУ «Центр развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-

птица». Руководитель методического объединения сообщила, что следующее

методическое объединение состоится на базе МАДОУ «ЦРР д/с №1 «Жар-

птица». Педагоги детского сада представят опыт работы по теме «Цифровая

образовательная среда – обязательный элемент реализации ФОП ДО». Далее

присутствующим было предложено обсудить необходимость участия в

методическом объединении в рамках подготовки к аттестации с

представлением опыта работы или показом открытых занятий.

Решение: принять информацию к сведению.